
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°167 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 75 DEL 19/08/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE INCARICO 
PROFESSIONALE PER COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
DELL’INTERVENTO DI RIMOZIONE AMIANTO PRESSO L’AREA EX VINAL -- 
ING. TEDESI CLAUDIO CON STUDIO A VERNATE (MI) -- CIG B7FCF6DE43 -- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 
 
Richiamati:  
- il Decreto Sindacale n. 06/2024 del 20/06/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

Servizio Territorio e Ambiente; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio 
finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”, con cui si dispone 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027; 

 
RICHIAMATI:  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28/07/2022 di approvazione del Progetto 

Definitivo ed Esecutivo riferito ai primi interventi di "MESSA IN SICUREZZA (RIMOZIONE 
RIFIUTI) - LOTTO 1 - RIMOZIONE AMIANTO PRESSO L'AREA EX VINAL" - 
AGGIORNAMENTO PROGETTUALE LUGLIO 2022; 
 

- la propria Determinazione n. 34 del 02/05/2023 - Reg. Gen. n. 87 del 02/05/2023 di 
approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione alla Società HEXA Green S.r.l. con sede 
in Via Mestrina n. 46/X - 30033 Noale (VE) - Partita IVA: 04610960272, svolta in modalità 
telematica con l’utilizzo del sistema informatico di Regione Lombardia denominato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

piattaforma Sintel, PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 1, co. 2, lett. B) del 
D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 (così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021) e art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di: 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA e BONIFICA AREA EX STABILIMENTO VINAL 
– LOTTO FUNZIONALE PER LA RIMOZIONE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO” --- 
CODICE CUP: I45F21000370002 --- CUI: 00240820183202200005 --- CODICE CIG: 94811772C6; 
 

- la propria Determinazione n. 42 del 23/06/2023 - Reg. Gen. n. 106 del 23/06/2023 ad oggetto: 
“PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 1, co. 2, lett. B) del D.L. n. 76/2020, 
conv. in Legge n. 120/2020 (così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 
108 del 2021) e art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di: "INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA e BONIFICA AREA EX STABILIMENTO VINAL LOTTO 
FUNZIONALE PER LA RIMOZIONE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO" --- CODICE 
CUP: I45F21000370002 --- CUI: 00240820183202200005 --- CODICE CIG: 94811772C6 --- 
AVVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE (Determinazione n. 34 del 02/05/2023 
Reg. Gen. 87 del 02/05/2023); 
 

- la propria Determinazione n. 49 del 28/07/2023 – Reg. Gen. n. 122 del 28/07/2023 ad oggetto: 
“PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 1, CO. 2, lett. B) del D.L. n. 76/2020, 
conv. in Legge n. 120/2020 (così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 
108 del 2021) e art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di: “INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA e BONIFICA AREA EX STABILIMENTO VINAL LOTTO 
FUNZIONALE PER LA RIMOZIONE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO" --- CODICE 
CUP: I45F21000370002 --- CUI: 00240820183202200005 --- CODICE CIG: 94811772C6 --- 
APPROVAZIONE BOZZA DEL CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI; 
 

- il Contratto d’Appalto Rep. n. 713/2023 del 03/08/2023 , sottoscritto con la Società HEXA Green 
S.r.l. con sede in Via Mestrina n. 46/X - 30033 Noale (VE) - Partita IVA: 04610960272 - per 
l’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA e BONIFICA AREA EX STABILIMENTO VINAL 
LOTTO FUNZIONALE PER LA RIMOZIONE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO”, per 
un importo netto di Euro 763.917,44, oltre ad euro 70.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, e oltre ad IVA 22% pari ad euro 183.461,84, per un totale complessivo pari 
ad euro 1.017.379,28 (€. 833.917,44 + €. 183.461,84); 
 

- la propria Determinazione n. 81 del 27/10/2023 di affidamento  all’Ing.  Tedesi Claudio, con 
studio in Cascina Monterosso a Vernate (MI) - P.IVA 10852150159, dell’incarico professionale 
per la redazione delle “Certificazioni specialistiche relative al collaudo tecnico-amministrativo 
dell’intervento di rimozione amianto presso l’area ex Vinal”, verso un corrispettivo lordo di €. 
6.090,24, di cui  €. 192,00 per Contributo Integrativo Cassa Ingegneri (4%) ed €. 1.098,24 per 
IVA al 22%; 
 

- la propria Determinazione n. 25 del 04/03/2025 di approvazione degli atti di contabilità relativi 
alla RELAZIONE DI COLLAUDO e CERTIFICATO DI COLLAUDO redatti in data 28.02.2025, 
depositati agli atti comunali dall’ Ing. Claudio Tedesi (incaricato del collaudo tecnico-
amministrativo con Determinazione del Resp. del Servizio Territorio e Ambiente n. 81 del 
27/10/2023), sottoscritti dal medesimo, dalla Direzione  Lavori - Ing. Gianalberto Vecchi, 
incaricato con Determinazione del Resp. del Servizio Territorio e Ambiente n. 35 del 
13/05/2002 e n. 71/2023 - e dalla ditta appaltatrice; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la Direzione Lavori, nella persona dell’Ing. Gianalberto Vecchi, durante 
l’esecuzione delle opere ha riscontrato la necessità di eseguire lavorazioni aggiuntive a quanto 
contrattualizzato, determinate da cause imprevedibili e riscontrate durante l’esecuzione dei lavori, 
come da documentazione contabile di cui alla PERIZIA MODIFICATIVA E SUPPLETIVA n. 1 
dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA e BONIFICA AREA EX STABILIMENTO VINAL 
LOTTO FUNZIONALE PER LA RIMOZIONE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO, 
approvata con propria Determinazione n. 42 del 06/08/2024; 
 
PRESO ATTO che l’ing. Tedesi Claudio, incaricato della redazione delle “Certificazioni 
specialistiche relative al collaudo tecnico-amministrativo” dell’intervento in argomento, a fronte 
delle lavorazioni modificative e suppletive ha dovuto implementare le previste visite in cantiere, le 
misure ed i controlli in campo, nonchè il controllo dei documenti di contabilità;  
 
TENUTO CONTO, pertanto, che è necessario integrare l’incarico professionale dell’ Ing. Tedesi 
Claudio, con studio in Cascina Monterosso a Vernate (MI) - P.IVA 10852150159; 
 
VISTA la richiesta pervenuta dall’Ing. Tedesi Claudio, depositata agli atti dell’ufficio tecnico, per le 
prestazioni professionali integrative per redazione delle “Certificazioni specialistiche relative al 
collaudo tecnico-amministrativo dell’intervento di rimozione amianto presso l’area ex Vinal”,  per 
un importo  netto €.  2.600,00, oltre Contributo Integrativo Cassa Ingegneri (4%) ed IVA di legge;  
 
RITENUTA la richiesta congrua, in linea con i prezzi di mercato e adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dall’Amministrazione comunale, e meritevole di approvazione sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;  
 
RITENUTO, pertanto, di integrare l’incarico professionale per la redazione delle “Certificazioni 
specialistiche relative al collaudo tecnico-amministrativo dell’intervento di rimozione amianto 
presso l’area ex Vinal”, in favore dell’ Ing. Tedesi Claudio, per un importo complessivo lordo di €. 
3.298,88, di cui  €. 104,00 per Contributo Integrativo Cassa Ingegneri (4%) ed €. 594,88 per IVA al 
22%;  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa all’affidamento dell’incarico professionale in 
oggetto trova copertura a carico del Bilancio 2025;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESO che, a norma del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il servizio affidato risulta inserito nel 
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al 
codice identificativo di gara CIG B7FCF6DE43;  
 
DATO ATTO che all’opera in argomento è stato assegnato il codice CUP: I45F21000370002, il 
codice CUI: 00240820183202200005 ed il codice CIG: 94811772C6, ai sensi del D.L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
ATTESO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione dell’incarico sia 
preceduta dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del competente capitolo di 
bilancio che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.09.2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
VISTO il Decreto Legislativo  31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico per gli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 
1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2. di INTEGRARE, per le motivazioni specificate nelle premesse, l’incarico professionale per  la 

redazione delle “Certificazioni specialistiche relative al collaudo tecnico-amministrativo 
dell’intervento di rimozione amianto presso l’area ex Vinal”, affidato con propria 
determinazione n. 81 del 27/10/2023 all’ Ing. Tedesi Claudio, con studio in Cascina Monterosso a 
Vernate (MI) - P.IVA 10852150159; 

 
3. di INTEGRARE, pertanto, l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 81 del 

27/10/2023, dell’ importo complessivo lordo di €. 3.298,88, di cui €. 104,00 per Contributo 
Integrativo Cassa Ingegneri (4%) ed €. 594,88 per IVA al 22%; 

 
4. di DARE ATTO che rimane invariata ogni altra disposizione già riportata nella precedente 

propria determinazione n. 81 del 27/10/2023 di affidamento incarico;  
 
5. di ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 3.298,88 di cui IVA pari ad €. 594,88 a 

copertura finanziaria delle prestazioni indicate in premessa; 
 
6. di DARE ATTO che tale somma è da imputare al Cap. 29310 del Bilancio di Previsione 2025/2027 

Gestione Competenze, garantito da contributo finanziato dalla Regione Lombardia, con 
Deliberazione della Giunta Regionale n° X/7306 del 30/11/2017 e successivo Decreto n. 14024 del 
13/11/2017 (Identificativo atto n. 578); 

 
7. di DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025;  
 
8. di PROCEDERE a successiva e separata liquidazione della somma dovuta dietro presentazione 

di regolare fattura di importo contenuto entro l’impegno assunto, previa verifica della regolarità 
delle prestazioni effettuate e del servizio fornito, della documentazione fiscale prodotta e della 
positiva verifica della regolarità contributiva e previdenziale;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
10. di DISPORRE che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010, causa 
di risoluzione del contratto;  

 
11. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Mussi, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  
 
12. di DARE ATTO che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente 

provvedimento (art. 6 bis Legge 241/90 e artt. 6 e 7 DPR 62/2013);  
 
13. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., con la 

firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
14. di PUBBLICARE copia della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del comune per 

15 giorni consecutivi. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Mussi Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giuletta.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 19/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 19/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 292 09.01.2 29310 1 3.298,88 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/12/2025 
 
Santa Giuletta, lì 02/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Mussi Andrea 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


